
 

 
CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 

di SASSARI 
 

 
 
 
 
 
 

PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 
Sistema Impiantistico Integrato Ambientale 
(SIIA) di proprietà del Consorzio Industriale 

Provinciale di Sassari 
 
 
 
 
 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE n°4 del 13 Luglio 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21 Aprile 2014





Elaborati Codice Rev. Data Gruppo di lavoro 

PMC sez. A discarica consortile PMC-A 0 aprile 2104 ASA Srl 

Allegato 3.2.5  
Piano di Sorveglianza e Controllo 

 
PSC 
 

0 2010 SSAST 

Allegato 3.2.6  
Relazione tecnica generale fase di chiusura 

RT- C 
 

1 2013 SSAST 

Allegato 3.2.7  
Piano di gestione Post Operativa 

PGPO 
 

1 2013 SSAST 

PMC sez. B impianto di depurazione PMC-B 0 aprile 2104 ASA Srl 
[...]
in loco.  Supervisionano l’ingresso, lo spostamento sul piano della 
discarica, lo scarico dei rifiuti e l’uscita dei mezzi di conferimento. 
Conducono i mezzi di abbancamento e copertura dei rifiuti. Segnalano le 
eventuali anomalie nei mezzi meccanici e organi elettromeccanici della 
discarica. Attuano i controlli di routine dei dispositivi di monitoraggio 
installati. Rilevano e archiviano i dati per le operazioni reporting. Prelevano 
i campioni di rifiuti dai mezzi per il controllo di conformità. 

Responsabile ambientale 
(presso sede CIPS Sassari) 

Mantiene i rapporti con le figure istituzionali che a norma di legge 
controllano la qualità funzionale dell'impianto in relazione alla 
salvaguardia ambientale (ARPA; ASL; regioni, province, ecc.). Interviene per 
fornire utili indicazioni al miglioramento tecnologico e di processo nella 
realizzazione delle macchine e delle strutture utilizzate negli impianti. Se 
necessario, interviene al fine di risolvere eventuali problemi all'interno 
dell'area di discarica che possono mettere a rischio l'intera attività da un 
punto di vista ambientale. Verifica la composizione merceologica dei 
materiali in ingresso, valutando le caratteristiche chimiche, fisiche dei RS. 

RSPP 
E’ responsabile del servizio di protezione e sicurezza secondo quanto 
previsto dal la normativa vigente. 

 
Il gestore del SIIA svolge tutte la attività previste dal presente piano di monitoraggio, anche 
avvalendosi di società terze che lo supportano soprattutto nelle fasi di analisi e manutenzione. 
La tabella seguente indica le attività svolte da società terze contraenti riportata in tabella D1. Il 

48 
PIANO DI  MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL S.I . I .A.  



gestore del presente PMC comunicherà al’ARPAS l’inizio delle attività di autocontrollo 15 
giorni prima della data programmata.  

Tabella 4.1.2 - (D1) - Soggetti che hanno competenza nell’esecuzione del Piano  

SOGGETTI  
TIPOLOGIA DI 
INTERVENTO 

AFFILIAZIONE  
NOMINATIVO DEL 
REFERENTE  

CONSORZIO INDUSTRIALE 
PROVINCIALE di Sassari 

gestione 
PROPRIETARIO E GESTORE 
DEL SIIA 

Responsabile IPPC 

ASA srl Società pubblica in house 
di proprietà del CIPS 

fornitura manodopera 
e conduzione impianti 

Società in house Responsabile IPPC 

PROVINCIA DI SASSARI 
Settore Ambiente 

ente autorizzante e 
controllore 

  

ARPAS 
Dipartimento provinciale di 
Sassari 

ente di controllo   

Laboratori privati di analisi 
convenzionati con il SIIA 

fornitore di servizi 
di analisi 

Contrattisti SIIA  

Società specializzate in 
manutenzione di sistemi 
elettrici 

fornitore di servizi 
di manutenzione e 
riparazione 

Contrattisti SIIA  

Società specializzate in 
manutenzione di sistemi 
idraulici 

fornitore di servizi 
di manutenzione e 
riparazione 

Contrattisti SIIA  

Società specializzate in 
manutenzione di sistemi 
metalmeccanici 

fornitore di servizi 
di manutenzione e 
riparazione 

Contrattisti SIIA  

Società specializzate in 
manutenzione di strutture edili 
ed industriali 

fornitore di servizi 
di manutenzione e 
riparazione 

Contrattisti SIIA  

Società specializzate in 
manutenzione di sistemi 
elettronici 

fornitore di servizi 
di manutenzione e 
riparazione 

Contrattisti SIIA  

 

Tabella 4.1.3 - (D2) - Attività a carico di società terze contraenti  

tipologia di intervento  frequenza  componente 
ambientale interessata 
e numero di interventi  

totale interventi nel 
periodo di validità del 
piano (5 anni) 

Analisi emissioni in atmosfera trimestrale ARIA   4 20 

Analisi scarichi in acqua e acque 
di drenaggio e superficiali 

trimestrale ACQUA  4 20 

Analisi acque sotterranee  trimestrale SUOLO  4 20 

Analisi rumore triennale RUMORE 1 1 

Analisi rifiuti solidi 
1°conferimento; variaz. 
processo; annuale 

RIFIUTI  ND ND 

Fornitore di Servizi di 
manutenzione e riparazione 

manutenzione programmata 
e straordinaria 

  ND ND 

 

Tabella 4.1.4 - (D3) - Attività a carico degli enti di controllo  

Tipologia di intervento  Frequenza  Componente ambientale Totale interventi nel 

49 
PIANO DI  MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL S.I . I .A.  



CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

 
 

interessata e numero di 
interventi  

periodo di validità del 
piano (5 anni) 

analisi del report di 
autocontrollo del gestore 

annuale 
tutte (analisi dati autocontrollo. 
indicatori ecc). 

5 nell’arco di validità dell’AIA 

visita di controllo in 
esercizio 

2 visite nell’arco di 
validità dell’AIA 

tutte (verifica registri, 
formazione, ecc.) 

2 nell’arco di validità dell’AIA 

campionamenti 
2 visite nell’arco di 
validità dell’AIA 

acque di falda emissioni diffuse, 
scarichi)  

2 nell’arco di validità dell’AIA 

 

4.2 COSTO DEL PIANO A CARICO DEL GESTORE  

Il Piano è completato con una successiva tabella che, sulla base della tabella D3, riassume i 
costi complessivi dei controlli a carico del gestore. La strutturazione della tabella è realizzata in 
conformità alle esperienze fin qui acquisite dalla gestione in atto.  
 

Tabella 4.2.1 - (D4) - Costo del Piano a carico del gestore  

Tipologia di intervento  Numero di interventi per 
anno 

Costo unitario medio 
€ 

Stima costo totale 
€/anno 

fornitura manodopera e 
conduzione impianti 

continui non quantificabile 1.200.000  

fornitura di servizi di analisi > 500 200,0 100.000 

fornitura di servizi di 
manutenzione e 
riparazione, calibrazione 

> 100 300,0 300.000 

50 
PIANO DI  MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL S.I . I .A.  



5. MANUTENZIONE E CALIBRAZIONE 

5.1 SISTEMI DI MANUTENZIONE E CALIBRAZIONE 

Come descritto nei Capitolo precedenti ogni sistema asservito al monitoraggio e controllo è 
mantenuto in perfette condizioni di operatività al fine di avere rilevazioni sempre accurate e 
puntuali circa le emissioni e gli scarichi. Sono pertanto utilizzati i metodi di misura di 
riferimento per calibrare il sistema di monitoraggio secondo tutti i parametri consigliati dalle 
ditte costruttrici e fornitrici delle apparecchiature interessate. 
 

Tabella 5.1.1 - (E1) - Tabella manutenzione e calibrazione  

Tipologia di monitoraggio  Metodo di calibrazione  Frequenza di calibrazione  

Parametri meteoclimatici manuale via software annuale 

Volume percolato manuale (misura diretta di tempo) annuale 

Pesata rifiuti ente certificatore annuale 

 

Tabella 5.1.2 - (E2) - Gestione sistemi di monitoraggio   

Sistema di 
monitoraggio in 
continuo  

Metodo 
calibrazione 
(frequenza)  

Sistema 
alternativo in 
caso di guasti  

Metodo 
calibrazione 
sistema 
alternativo 
(frequenza) 

Modalità di 
elaborazione 
dati  

Modalità e 
frequenza di 
registrazione e 
trasmissione dati  

centralina 
metoclimantica 

manuale via 
software 

centralina istituto 
idrografico della 
Sardegna 

 DATA LOG 
informatico 

archiviazione 
informatica 

contaore quadro 
pompe 

manuale 
(misura diretta 
di tempo / 
volume) 

prelievo 
percolato tramite 
autobotti 

 informatico archiviazione 
informatica 

51 
PIANO DI  MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL S.I . I .A.  





CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

 
 
 
 

SEZIONE B 
 

ATTIVITÀ IPPC 5.1 E 5.3  
 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE 

 
PIANO DI  MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL S.I . I .A.  

 





CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

3. OGGETTO DEL PIANO – ATTIVITÀ IPPC 5.1 E 5.3 – IMPIANTO DEPURAZIONE 
CONSORTILE 

ATTIVITÀ IN ESSERE 

L’impianto consortile di trattamento delle acque reflue e rifiuti liquidi a servizio principalmente 
del comparto industriale di Porto Torres è articolato su tre linee di trattamento: linea acque 
oleose, linea acque chimiche, linea acque di zavorra. Delle tre solo la linea acque oleose, 
avente potenzialità massima di 20 Mm3/anno è attualmente in esercizio per il trattamento di 
reflui di origine industriale (c.a. 75%), reflui urbani c.a. (24%) conferiti dall’abitato di Porto 
Torres e una quota di rifiuti liquidi o fangosi (c.a. 1%). Al depuratore affluisce inoltre come 
refluo, attraverso l’asta fognaria, il percolato prodotto dalla discarica consortile (c.a. 0,07%). 
L’impianto è attualmente autorizzato a trattare una portata massima di 13.140.000 m3/anno.  
Le attività di trattamento dei rifiuti liquidi sono esercitate all’interno del ciclo di depurazione 
dei reflui (fig. 3.2). La linea di depurazione acque comprende l’accumulo e l’equalizzazione del 
flusso dei reflui, il trattamento chimico primario, la nitro-denitrificazione, il trattamento 
biologico e la sedimentazione finale. E’ presente una linea di trattamento fanghi 
funzionalmente collegata alla linea acque. In sintesi il sistema si suddivide nelle seguenti 
sezioni: 

Linea acque 
a1. sollevamento iniziale    
a2. grigliatura grossolana e fine     
a3. dissabbiatura   
a4. accumulo   
a5. equalizzazione  
a6. disoleazione vasche API    
a7. sollevamento intermedio   
a8. precipitazione chimica, flocculazione, chiarificazione  
a9. flottazione primaria 
a10. sollevamento intermedio al filtro percolatore 
a11. 1° stadio trattamento biologico a biomassa adesa con filtro percolatore 
a12. vasca di calma – sedimentazione intermedia 
a13. 2° stadio trattamento biologico a fanghi attivi a biomassa sospesa ossidazione/ 

nitrificazione/ denitrificazione 
a14. sedimentazione finale 
a15. trattamento terziario di microfiltrazione 
a16. collettore scarico a mare 

Linea fanghi 
f1. ispessimento fanghi 
f2. disidratazione 

51 
PIANO DI  MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL S.I . I .A.  

 



CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

 

f3. essiccamento fanghi 
f4. trattamento fumi essiccatore 

L’impianto genera tre flussi principali in uscita: scarico a mare refluo depurato, fanghi 
disidratati o essiccati, emissioni in aria dal camino del sistema di trattamento fumi 
dell’essiccatore.  

ATTIVITÀ IN PROGETTO 

Risulta al momento consegnato, collaudato, ma in attesa di autorizzazione provinciale un 
sistema di trattamento terziario di microfiltrazione a dischi rotanti per il “Recupero dei reflui del 
depuratore industriale di Porto Torres – Primo Intervento” – L’inserimento dell’unità di 
microfiltrazione nella filiera di trattamento fa parte di un progetto esecutivo (approvato con 
CTRA n° 698 del 13/12/2000) finalizzato ad ottemperare le prescrizioni del decreto VIA 3313 
del 5/11/1998 che prevedono la futura razionalizzazione degli usi ed il riutilizzo delle acque 
all’interno degli stabilimenti. Si è inoltre in attesa di autorizzazione provinciale per la 
realizzazione di una quarta area attrezzata di conferimento di specifici rifiuti liquidi. E’ 
rappresentato in figura (fig. 3.1) lo schema di flusso semplificato del dei processi. Lo schema a 
blocchi (fig.3.2) indica più in dettaglio i punti di emissione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Figura. 3.1 Principale schema di flusso impianto di depurazione CIPSS 

RITIRO DITTE 
SPECIALIZZATE/ 
SMALTIMENTO 

NO 

SI 

IMPIANTO DI TRATTAMENTO REFLUI E 
RIFIUTI LIQUIDI (AUT. 13.140.000 m3/anno,  

Rif. Liq. ≤ 10%) 

REFLUI 
INDUSTRIALI (75%) 

REFLUI  
URBANI (24%) 

CH
EM

IC
A

LS
  

CO
M

BU
ST

IB
IL

I 

SCARICO 
FINALE  
1500 m3/h 

FA
N

G
H

I 

CONFERIMENTO 
RIFIUTI LIQUIDI 
CONFORMI 

OMOLOGATI 1%  

 

 

VERIFICA DI 
CONFORMITÀ 

in loco 

CARICO 
RESPINTO E 
SEGNALATO 

DISIDRATAZIONE/ 
ESSICCAMENTO/ 

DISCARICA 
CONTROLLATA 

EMISSIONI IN 
ARIA 

ESSICCATORE 

 

RI
FI

U
TI

 

 

U
TI

LI
TI

ES
 

  
PIANO DI  MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL S.I . I .A.  

 



Figura 3..2 – Schema a blocchi impianto depurazione consortile del CIPSS 

 53 
PIANO DI  MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL S.I . I .A.  

 



CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

 

QUADRO SINOTTICO IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE 

 FASI 
CIP SASSARI 

CIP 
SASSARI 

SOGGETTO 
TERZO 
CONTROLLORE 

ARPAS 

Frequenza 
Autocontrollo 

Reporting Attività 
Ispezioni 
programmate 

Campionamenti/ 
analisi (*) 

3.1 COMPONENTI AMBIENTALI 
3.1.1 REFLUI in ingresso e uscita 

tab. 3.1.1 reflui in ingresso 
bisettimanale / 
mensile 

mensile    

tab. 3.1.2 
analisi reflui 
ingresso e in uscita 

bisettimanale / 
mensile 

mensile    

3.1.2 Rifiuti in ingresso e uscita 

tab. 3.1.3 rifiuti in ingresso 

1°conferimento; 
variazione del 
processo; 
annuale 

semestrale    

tab. 3.1.4 
analisi rifiuti 
ingresso 

1°conferimento; 
variazione del 
processo; 
annuale 

semestrale    

tab. RL CER RL autorizzati      

tab. 3.1.5 rifiuti prodotti semestrale semestrale    

tab. 3.1.6 
analisi rifiuti 
prodotti 

annuale annuale    

tab. 3.1.7  
controllo 
radiometrico 

annuale annuale    

3.1.2 Consumo di risorse idriche 
tab. 3.1.8 risorse idriche mensile annuale    
3.1.3 Energia 
tab. 3.1.9 energia consumata mensile annuale    

tab. 3.1.10 energia prodotta mensile annuale    
3.1.4 Consumo Combustibili 
tab. 3.1.11 combustibili mensile annuale    
3.1.5 Materie Prime 

tab. 3.1.12 
consumo di 
materie 

mensile annuale    

3.1.6 Matrice aria 

tab. 3.1.13 
punti di emissione 
(emissioni 
convogliate) 

trimestrale trimestrale    

tab. 3.1.14 
inquinanti 
monitorati 

trimestrale trimestrale    

tab. 3.1.15 
emissioni gassose 
e qualità dell’aria 

trimestrale semestrale    

tab. 3.1.16 emissioni gassose trimestrale semestrale    

tab. 3.1.17 emissioni fuggitive non pertinente 
non 
pertinente 

   

tab. 3.1.18 
emissioni 
eccezionali 

non applicabile entro 24h    

3.1.7 Emissioni in acqua 
tab. 3.1.19 scarichi idrici giornaliera semestrale    

54  
PIANO DI  MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL S.I . I .A.  

 



CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

tab. 3.1.20 
inquinanti 
monitorati 

trimestrale semestrale    

tab. 3.1.21 
sistemi di 
depurazione 

non pertinente     

3.1.8 Suolo e sottosuolo 

tab. 3.1.22 acque di falda 
mensili / 
trimestrali 

semestrale    

3.1.10 Emissioni rumore  

tab. 3.1.23 
impatto acustico, 
sorgenti 

triennale triennale    

tab. 3.1.24 
impatto acustico, 
valutazione 

triennale triennale    

3.2 GESTIONE IMPIANTO OPERATIVA   
3.2.1 CONTROLLO DELLE FASI CRITICHE, MANUTENZIONI, DEPOSITI  

tab. 3.2.1 
fasi critiche, 
manutenzioni 
depositi 

     

tab. 3.2.2 
manutenzione 
ordinaria e 
straordinaria 

     

tab. 3.2.3 aree stoccaggio      
3.2.2 PROCEDURA DI ACCETTAZIONE DEI RIFIUTI LIQUIDI  

tab. 3.2.4 
elenco laboratori 
esterni 

     

tab. 3.2.5 
set e parametri 
analitici minimi 
controanalisi 

     

3.2.3 PROTOCOLLO OPERATIVO PER IL CONTROLLO DEGLI SCARICHI  

tab. 3.2.6 
sinottico controlli 
scarichi 

     

tab. 3.2.7 
piano annuale 
campionamento 

     

3.3 INDICATORI DI PRESTAZIONE 

tab. 3.3.1 
monitoraggio degli 
indicatori di 
performance  

     

4 RESPONSABILITÀ NELL’ESECUZIONE DEL PIANO 
4.1 ORGANIZZAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
tab. 4.1.1 figure professionali     

tab. 4.1.2 
soggetti che hanno 
competenza 
nell’esecuzione 

    

tab. 4.1.3 
attività a carico di 
società terze 
contraenti 

    

tab. 4.1.3 
atività Enti di 
controllo 

    

4.2 COSTO DEL PIANO A CARICO DEL GESTORE  
tab. 4.2.1 costo del piano a carico del gestore  
5 CALIBRAZIONE E MANUTENZIONE  

tab. 5.1.1 
tabella calibrazione 
e mannutenzione 

     

tab. 5.1.2 
gestione dei 
sistemi di 
monitraggio 

     

55 
PIANO DI  MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL S.I . I .A.  

 



CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE 
SASSARI 

 
3.1 COMPONENTI AMBIENTALI 

3.1.1 reflui in ingresso 

Tabella 3.1.1 – C9 – Reflui in ingresso 

Descrizione Reflui  Operazione 
e 

descrizione 

Modalità di controllo e di analisi 
(1) 

UM Frequenza 
autocontrollo 

Fonte del 
dato 

Reporting 

Reflui industriali 
agglomerato  
Z.I. Porto Torres 

a1 ÷  a16 
f1 ÷ f4 

Protocollo operativo per il controllo 
degli scarichi della RAS, 
delibera n.1 del 23/07/2013 e 
prescrizioni AIA.   

m3 
bisettimanale 

/ mensile 

misuratore 
di portata 

lettura 
mensile 

Reflui urbani 
agglomerato urbano 
Porto Torres 

a1 ÷  a16 
f1 ÷ f4 

Percolato della discarica 
consortile del CIPS 

a1 ÷  a16 
f1 ÷ f4 

Acque di dilavamento 
aree impermeabilizzate 
del depuratore 

a1 ÷  a16 
f1 ÷ f4 

non applicabile  